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CESTA 27/2025 
6. JÚL 2025 
Týždenník farnosti  

sv. Jakuba, apoštola, Ve¾ký Šariš 

ŠTRNÁSTA NEDE¼A V OBDOBÍ CEZ ROK 
 
 
 
 

 

PRINESME VŠETKÝM RADOSTNÚ ZVESŤ ... 
Pasáž z dnešného evanjelia z 10. kapitoly Lukášovho evanjelia (Lk 10,1-12.17-20) nám pomáha 

pochopiś, ako ve¾mi je potrebné vzývaś Boha, «Pána žatvy, aby poslal robotníkov na svoju žatvu!» (v. 2). 
„Robotníci“, o ktorých Ježiš hovorí, sú misionármi Božieho krá¾ovstva, ktorých On sám povolal 
a poslal «po dvoch pred sebou do každého mesta a na každé miesto, kam sa sám chystal ísś» (v. 1). Ich úlohou 
je ohlasovaś posolstvo spásy adresované všetkým. Misionári vždy ohlasujú posolstvo spásy všetkým; 
[a to] nielen misionári, ktorí idú ïaleko, ale aj my, kresśanskí misionári, ktorí hlásame radostnú 
zvesś spásy. A toto je dar, ktorý nám dá Ježiš s Duchom Svätým. Toto ohlasovanie znamená 

povedaś: «Priblížilo sa k vám Božie krá¾ovstvo» (v. 9). Ježiš nám 
skutoène priblížil Boha; v Ježišovi Boh kra¾uje uprostred 
nás, jeho milosrdná láska vyhráva nad hriechom a ¾udskou 
biedou. A dobrou správou je to, že „robotníci“ musia 
prinášaś všetkým: posolstvo nádeje a útechy, pokoja 
a lásky. Keï Ježiš posiela uèeníkov pred sebou do miest, 
odporúèa im: «Najprv povedzte: „Pokoj tomuto domu!“ [...] 
Uzdravujte chorých, èo sú v nich» (porov. vv. 5.9). Toto všetko 

znamená, že Božie krá¾ovstvo sa buduje deò èo deò, a už na tejto zemi ponúka svoje ovocie 
obrátenia, oèistenia, lásky a útechy medzi ¾uïmi. Je to krásna vec! Budovaś deò èo deò toto Božie 
krá¾ovstvo, ktoré sa uskutoèòuje. Znamená to nezbúraś, ale budovaś! V akom duchu musí Ježišov 
uèeník vykonaś túto misiu? V prvom rade musí si byś vedomý nároènej a niekedy nevraživej reality, 
ktorá ho èaká. Ježiš na tom nešetrí slovami! Ježiš hovorí: «Posielam vás ako baránkov medzi vlkov» (v. 3). 
Je to jasné. Nevraživosś je vždy zaèiatkom prenasledovania kresśanov; lebo Ježiš vie, že misii bráni 
práca zlého. Robotník z evanjelia sa preto musí snažiś oslobodiś od ¾udských pripraveností každého 
druhu, nenosiac mešec ani kapsu, ani obuv (porov. v. 4), ako odporúèa Ježiš, aby sa tak spoliehali 
len na silu Kristovho kríža. To znamená zanechaś každý dôvod pre osobnú chválu, kariérizmus 
a hlad po moci, a pokorne zo seba nechaś urobiś nástroj spásy, ktorá je dielom obety Krista, ktorý 
pre nás zomrel a vstal z màtvych. Misia kresśana vo svete je úžasná, je to misia urèená všetkým, je to 
misia služby, bez výnimky; vyžaduje si mnoho štedrosti a predovšetkým poh¾ad a srdce obrátené 
hore vzývajúc tak Pánovu pomoc. Tak ve¾mi sú potrební kresśania, ktorí by s radosśou svedèili 

Prvé èítanie: H¾a, obrátim k nemu pokoj ako rieku                                                                    (Iz 66,10-14c) 
Žalm: JASAJ BOHU, CELÁ ZEM                                                                                                (Ž 66,1-3a. 4-5. 6-7a. 16+20) 
Druhé èítanie: Na svojom tele nosím Ježišove znaky                                                                    (Gal 6,14-18) 
Evanjelium: Váš pokoj na òom spoèinie                                                                             (Lk 10,1-12. 17-20) 

http://0.0.0.41/776%2023%2029
http://www.farnostvelkysaris.sk/


---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dobrovoľný príspevok na vydávanie Cesty je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 18.00hod.  

o evanjeliu v každodennom živote. Uèeníci, ktorých vyslal Ježiš, «sa vrátili natešení» (v. 17). Keï to 
robíme, srdce sa naplní radosśou. A tento výrok ma nabáda k uvažovaniu nad tým, ako ve¾mi sa 
Cirkev teší, raduje z toho, keï jej synovia prijímajú radostnú zvesś vïaka oddanosti to¾kých mužov 
a žien, ktorí dennodenne ohlasujú evanjelium: kòazi - tí vynikajúci farári, ktorých všetci poznáme, 
reho¾né sestry, zasvätené, misionárky a misionári… A ja sa sám seba pýtam, poèúvajte dobre: ko¾kí 
z vás, mladí, (ktorí ste dnes prítomní na námestí), poèujete Pánovo volanie nasledovaś ho? 
Nemajte strach! Buïte odvážni a odovzdajte druhým túto pochodeò apoštolského zápalu, ktorú 
sme dostali vïaka týmto príkladným uèeníkom. Prosme Pána, skrze príhovor Panny Márie, 
aby Cirkvi nikdy nechýbali obetavé srdcia, ktoré pracujú na tom, aby všetkým priniesli lásku 
a nežnosś nebeského Otca. 

                                                                                                                     († František., pápež) 
FARSKÉ OZNAMY 

DUCHOVNÁ OBNOVA PRED ODPUSTOM. Srdeène vás všetkých pozývame prežiś tento týždeò pred 
odpustovou slávnosśou ako týždeò duchovnej prípravy. Sv. omše budú aj ráno, ale aj veèer. 
Na každý veèer je pozvaný hosś na veèernú sv. omšu, pred òou sa budú predmodlievaś posvätný 
ruženec naše ružencové bratstvá z jednotlivých kostolov. A aj po sv. omši je pripravený hodnotný 
program, na ktorý vás taktiež pozývame.  Súèasśou duchovnej obnovy a prípravy bude aj 
piatkový VEÈER MILOSRDENSTVA, na ktorý vás rovnako srdeène pozývame. Program obnovy aj 
Veèera milosrdenstva sú na plagátoch.  
POKYNY PRE MINIŠTRANTOV NA ODPUSTOVÚ SV. OMŠU. Potešíme sa každému jednému 
miništrantovi. Nácvik bude vo štvrtok 10. júla o 16.30 vo farskom kostole. Obleèenie pod 
miništrantské šaty: dlhé tmavé nohavice, tmavé ponožky, tmavé topánky (nie botasky, sandále…). 
PRIAMY PRENOS ODPUSTOVEJ SV. OMŠE. Ako sme avizovali, odpustová sv. omša bude vysielaná 
v priamom prenose STVR. Z tohto dôvodu vás ve¾mi pekne prosíme o strpenie istých skutoèností 
spojených s technickým zabezpeèením prenosu:  nebudeme môcś používaś zobrazovaciu tabu¾u, 
na ktorú sme zvyknutí - budú natlaèené brožúry so spevmi, využite ich a aktívne sa do spevov 
a odpovedí zapojte,  v ulièke k pravej boènej kaplnke budú umiestnené ko¾ajnièky, po ktorých sa 
bude pohybovaś rameno s kamerou (tzv. Jimmy Jib), buïte opatrní, nezakopnite,  úplne bude 
uzatvorený chór pre verejnosś a bude vyhradený výluène pre televíziu, zbor a orchester. 
 Na viacerých miestach v kostole budú káble, prosíme o opatrnosś a vzájomnú oh¾aduplnosś. 
Ïakujem za pochopenie a porozumenie.  
BRIGÁDA NA ÚPRAVE KOSTOLNÉHO AREÁLU A FARSKÉHO DVORA. Uskutoèní sa v stredu 9. júla 
od 15:00 hod. Vopred ïakujeme za pomoc a spoluprácu (na brigádu si prineste potrebné nástroje 
- kosaèky, hrable, metly…) 
PÚŤ DÔCHODCOV NA LEVOÈSKÚ HORU. Dòa 10. júla sa uskutoèní Púś dôchodcov na Mariánskej 
hore v Levoèi. Odchod autobusu z našej farnosti: 5:30 z  Gregoroviec, o 5:45 od kostola sv. Jakuba 
vo Ve¾kom Šariši. Cena za autobus je 6€. Platí sa priamo v autobuse.  
ZBIERKA NA DOBROÈINNÉ DIELA SVÄTÉHO OTCA. Pri zbierke na Dobroèinné diela Svätého Otca 
Leva XIV. ste obetovali: vo Ve¾kom Šariši 875€, v Medzanoch 215€, v Kanaši 217,65€ 
a v Gregorovciach 304,70€. Ïakujeme za milodary.  Milodar na kostol v Gregorovciach – 
bohuznámy obetoval 500€. Ïakujeme!  
FARSKÁ KANCELÁRIA. Poèas celých prázdnin bude fungovaś farská kancelária v obmedzenom 
režime. Všetky potrebné náležitosti budeme vybavovaś elektronicky (pokia¾ je to možné), v prípade 
nutnosti osobného stretnutia je potrebné si telefonicky alebo emailovo dohodnúś termín (0910 85 
22 55, 051/776 23 29, velky.saris@abuke.sk) 
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ZBIERKA NA KVETY. Do pokladnièiek pri vchode do kostola môžete prispieś na kvetinovú výzdobu 
na odpust.  
OHLÁŠKY. Sv. manželstva si chcú vyslúžiś:  MIROSLAV HAVRILLA z našej farnosti (fil. Medzany) & IVANA 
KOVÁÈOVÁ z farnosti sv. Ladislava Kecerovce (fil. Èakanovce). Ohlasujú sa po 2.x 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 14. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK 
OD 6. 7. DO 13. 7. 2025 

NEDE¼A 
6. 7. 

ŠTRNÁSTA 
 NEDE¼A  

V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VE¼KÝ ŠARIŠ 
† Za † z rod. Chovancovej, 

Molèanovej, Vargovej, Mikitovej;  
 ZBP Ruž. bratstva 

10:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  Za prvoprijímajúce deti 
08:00 GREGOROVCE  ZBP Vladimír a Mária  
08:00 MEDZANY  ZBP Ružencové bratstvo 
09:15 KANAŠ  ZBP Klára (30 r.) 

PONDELOK 
7. 7. 

Féria 
06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ † Jozef, Margita, Jozef 

18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ 
† Z rodiny Martonovej  

a Naïovej 

UTOROK 
8. 7. 

Féria 
06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ † Mária 
17:30 GREGOROVCE  Poï. za uzdravenie 
18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Zuzana, Martin, Margita, O¾ga 

STREDA 
9. 7. 

Féria 

06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Marek 

17:30 KANAŠ 
 ZBP Mária, Martina,  

Mária s rod. 
18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Šimon a Veronika (30r.) 

ŠTVRTOK 
10. 7. 

Féria 
06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Stanislav a Dana s rod. 
17:30 MEDZANY †  Pavol, Margita 
18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Dávid a Kristína 

PIATOK 
11. 7. 

 

Sv. Benedikt, opát, 
patrón Európy, sviatok 

VEÈER  
MILOSRDENSTVA 

06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ 
† Anna, Ján, Alžbeta, 

 Jozef, Veronika 
17:15  Privítanie pútnikov 
17:20 Bolestný ruženec 
18:00 † Anna, Štefan, Gizela, Božena 

20:00 Eucharistická adorácia  

SOBOTA 
12. 7.  

Nede¾né sv. omše 

16:00 GREGOROVCE  ZBP Mária (70 r.) 

16:00 KANAŠ 
† z rod. Klimkovej, Mrázovej  

a Harèarikovej 
16:00 MEDZANY †  Anton, Slavomír, Mária 

ODPUSTOVÝ  
PROGRAM 

17:00  Veèeradlo modlitby s P. Máriou 
18:00  Za pútnikov 
19:30 Prijatie do Bratstva posv. škapuliara 
20:00 Eucharistická adorácia 

21:00 
Sv. omša s novokòazským 

požehnaním 

NEDE¼A 
13. 7. 

ODPUSTOVÁ 
SLÁVNOSŤ KU CTI 

PANNY MÁRIE  
Z HORY KARMEL 

07:30  Na úmysel* 
09:30 Posvätný ruženec 
10:30  Za celú farnosś 

12:15 
Prijatie nových èlenov do Bratstva 

posvätného škapuliara 

 


